Giraldus' election null. Do not bury to Innocent III.—Sanctissimo in Christo patri ac domino consecrate him, in vera Dei gratia summo Pontifici, H., DIVINA PERMISSIO S. DAVIDIS FROM CANTUARIENSIS ECCLESIA MINISTER HUMILIS, salutembury.

tem, et tam devotam quam debitam patri et domino obedientiam et reverentiam. Ad huc Divinæ providentiæ dispositio vos super gentes et regna constituit, ut juxta merentium diversitatem discretio vestræ sollicitudinis evellat, destruat, dissipet et disperdat, ædificet et plantet, ut omnem plantationem quam non plantavit Pater cœlestis, per vos, cui vices suas commisit in terris Altissimi Filius, eradicet et explantet, et disperdat eos qui dispergunt, eo quod cum ipso colligere non elaborent. Ideo namque vobis desuper data est plenitudo potestatis, ut quod per nos, qui in partem vocati sumus sollicitudinis, corrigi non potest, ad regulam redigat et reducat vestra, cui resisti non poterit, majestatis amplitudo.

Non ignorare vos arbitror, pater sanctissime, quod Menevensis Ecclesiæ et cæterarum Ecclesiarum totius Walliæ mater et metropolis est Ecclesia Cantuariensis, sicut prædecessorum vestrorum piæ recordationis Adriani, Eugenii, Alexandri, et Celestini confirmationes et scripta testantur, et nuper a vobis missa pagina vestræ confirmationis ostendit. Nuper tamen, sicut certa relatione didici, quidam Menevensis Ecclesiæ Archidiaconus, Giraldus nomine, natione Wallensis, plerosque Walliæ magnates vel sanguine vel affinitate contingens, fiducia forsitan sanguinis animatus, cum deceat virtute magis quam sanguine niti, a tribus tantum canoniciis, quos, ut dicitur, aliter quam decebat vel debebat ad consensum illexerat, in Menevensem se eligi Episcopum procuravit, aliis concanonicis^b nequaquam favorem præstantibus vel assensum. Ille tamen tali nominatione suffultus,

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

confirmationis a me, ad quem primum recurrere debuerat, munus nec expetens nec expectans, sed mox electi nomen pariter et auctoritatem usurpans, canonicum qui sigillum Menevensis capituli custodiebat, quem^e precibus inflectere non potuit, usque adeo cruentis deterruit comminationibus, quod idem sigilli custos sigillum prædictum super altare Episcopalis ecclesiae posuit. Prius tamen appellaverat, ne quis præter communem capituli assensum modo tollere vel asportare præsumeret. Ille tamen non magis appellationem reverens quam horruerat intrusionem, sigillum sustulit et sic abstulit, ut quotiens et qualia velit patrocinii vel testificationis possit instrumenta confidere. Novit Deus, ante Quem sto, et Quem nullum latet secretum, quod si eum idoneum et ad tantæ dignitatis apicem canonica electione præcunte evocatum credidisse, munus confirmationis, sed et^d consecrationis, si a me vel alterum vel utrumque petere voluisse, benigne impendisse. Verumtamen ille de electionis qualitate minime confidens, me minus licite minusque canonice neglecto, ad sedem Apostolicam, sicut fama est, festinum iter arripuit; ut vos, cui necdum de forma electionis suæ innotuit, falsis circumveniat testimoniis. Sed nostis, pater peritissime, quod testibus non testimoniis credi oportet; præsertim cum plura efficere possint et soleant, quod testimoniis eorum qui testes nominantur voluntates non consonent: sicut veri sigilli vel furtiva subreptio vel ablatio violenta, vel impressionis adulterinæ cum vero sigillo, sicut plerumque fit, expressa similitudine. Hæc vobis, sanctissime pater, non odio personæ, novit Deus, sed zelo justitiæ, castigatus forsitan et temperantius quam expedit vel rei veritas exigeret, significanda duxi; ne quoquomodo circumventi, veritate prius non intellecta, manum ei consecrationis, si placet Sanctitati vestræ, vel imponatis vel faciatis imponi. Sed et hæc vellemus vestræ innotescere Sanctitati, quod sæpedictus Archidiaconus, optento forsitan a vobis, quod absit, consecrationis munere, non foret hoc fine contentus, sed juxta quod spes improbissimas amplectuntur insperata consecuti, ad altiora et deteriora conatus extenderet; et exemptionem a jurisdictione Cantuariensis Ecclesiæ, quam tamen, Deo volente, et vestra semper prudentia denegante, numquam impetrabit, sub prætextu consecrationis sibi a vobis indulgæ irreverenter affectaret; et inter Anglicos et Wallenses de cætero pro posse suo perpetuæ dissensionis jaceret seminarium. Wallenses enim, a prima Britonum prosapia continua sanguinis successione deducti, totius Britanniaæ dominium sibi de jure deberi

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

jactitant; unde si non efferæ gentis et effrenæ barbariem distinctionis ecclesiasticae censura coercuisset, facta per Cantuariensem, cui gens illa lege provinciali hactenus subjecta fuisse dignoscitur, a Rege suo vel continua vel crebra rebellione discessisset, sequente necessario totius Anglicanæ regionis inquietudine. Vitam et incolumentatem vestram conservet Altissimus in tempora longa. [Gir. Camb., *De Invect. I.* 1; *Opp. III.* 13-15: and in part in *De Reb. a se Gest. III.* 19; *ib. I.* 120-122.]

^a Brought to Rome by Dec. 10, 1199.^b "omnibus canoniciis," in *De Reb. a se Gest.*^c "quoniam," *ib.*^d "etiam," *ib.*^e "hoc," *ib.*

Giraldus' reply. A.D. 1200. January 7. Rome. *Giraldus to the Pope in [The pertinent reply.—Pater sancte, canum, ut nostis, proprietas et passages only are protervitas est, quod ubi mordere non possunt, latrare given.]*

non cessant. Subjungit etiam et jactat se pri-

vilegiis Adriani, Alexandri III., et Cœlestini munitum. In quo notandum moneo, quod non a remotis incipit, sed quasi a modernis tantum; quod et literis populi ac cleri Walliæ quas suscepistis concordare videtur, qui asserunt tamen ^a tres Episcopos Menevenses Cantuariensi Ecclesiæ subjectos fuisse. Sed hoc quoque dignum est nota, quod scripta illa confirmationes vocat non donationes. Videat autem ipse, viderint et decessores sui, ne conscientiam sedis Apostolicæ suppressa veritate circumvenerint. Sed hoc sua desiderant tempora, et nos quod instat agamus. Procedit: 'Quidam Menevensis Ecclesiæ Archidiaconus, Giraldus nomine, natione Wallensis.' Ac si aperte dicat: 'Quia de Wallia oriundus in Wallia non debet esse prælatus,' ergo a simili nec Angli in Anglia, nec Franci in Francia, nec Italici in Italia, præfici debent nec promoveri. Permisceantur ergo pastores ignari linguarum et boni invenientur prædicatores. Item: 'Plerisque Walliæ magnates vel sanguine vel affinitate contingens,' etc. Verum dicit; et si omnes fere majores Walliæ totius dixisset de utraque gente, tam Anglicis scilicet baronibus Regis, qui maritimam Walliæ contra Wallenses Regi et regno egregie militando incastellatam tenent, ex parte patris,—quod tamen ex cautela supprimit et subticet ille, quia causam nostram juvare videretur,—quam etiam de principibus Walliæ ex sanguine materno, non minus vere, sed magis quidem expresse scripsisset.... Præterea si tantum a tribus canoniciis, ut scribit ipse, electus fuisse, aliis omnibus invitis et reclamantibus, cum totidem fere Anglicos in Ecclesia nostra canonicos habeamus quot Wallenses, aliquem utique

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

vel etiam aliquos prece vel pretio allectos ad curiam contra nos destinasset. Nullum autem destinavit, quia nec unum habere potuit. Item non minus impudenter scripsit, ‘me sigillum capituli nostri violenter asportasse.’ Sed quam sit et istud a veritate remotum, sicut et præmissum, novit quidem Ecclesia nostra, novit etiam provincia tota, norunt et clerici nostri, qui omnibus intererant et in præsentia vestra præsto sunt, novit et cunctis perspicacius Ille Qui omnia novit, Qui utinam mendacem in hoc articulo gravi ad corrigendum vindicta percellat....Canonicam autem electionem non hanc reputat quæ facta est in ecclesia matre ac matrice, omnium consensu populique totius applausu. Sed si quatuor canonici vel sex, cum literis de rato Londonias vel in curiam vocati ad eligendum monachum aut medicum suum, vel alium quemlibet morum^b virum, vocibus quidem et non votis aut blanditiis^b aut comminationibus et bonorum spoliationibus compellerentur, hujusmodi ut credimus electionem, quum talibus assuevit, pro quibus tamen reprimendis decessor suus martyr gloriosus gladiis impiorum caput exposuit, canonicam et justam reputaret. ... Ad hæc etiam finalem malleum apponens, totumque negotium quasi sub securi quadam et securitate concludens, causam suam sub Regis societate munire molitur; dicens, ‘Quod nisi Ecclesia Walliæ Anglicanæ Ecclesiæ jure provinciali subjecta fuisse, gens illa ab Anglorum Rege discedens continuo vel crebro rebellaret.’ Sed minus circumspecte, salva auctoritate sua, in hac parte scripsisse videtur, tanquam non possit Rex Angliæ totis et tantis viribus suis gentem illam modicam gladio suo domare materiali, nisi et spiritualem sibi in subsidium mutuetur. Hinc, domine, vestræ Sanctitati literis suis communiter principes Walliæ communiter conqueruntur, quod quotiens in bellico conflictu contra hostilem populum ob patriæ tutelam et libertatis congregiuntur, per Cantuariensis sententiam citra omnem juris ordinem pro animi sui motu solo minus discrete datam, quicunque ex parte ipsorum cadunt excommunicati cadunt. Pater sancte, de utraque gente, ut diximus, originem traho, et de principibus Walliæ et de baronibus Marchiæ, qui regni fines contra Wallenses continua rebellione defendunt; et tamen in utraque gente, quod iniquum video, detestor. Quid autem iniquius esse potest quam gentem illam ab antiquo in fide fundatam et radicatam,—quia a tempore Eleutherii Papæ, qui per Faganum et Duvianum, tempore Lucii Regis Britonum, Christi fidem in insula plantavit, longe

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

ante adventum Saxonum, qui in paganismo suo usque ad tempora Gregorii manserint,—quid, inquam, iniquius quam gentem illam, quia corpora sua, terras, et libertates contra hostilem populum vim vi repellendo tuentur, statim a corpore Christi, quod est Ecclesia, separari et Sathanæ tradi? Iniquissimum est istud et hactenus inauditum. ... Sic, domine, literis illis respondeo; sic ea quæ vos forte aut fratres in aliquo movere possent evacuo. Decreto capituli nostri et literis testimonialibus ac vivis vocibus audiendis de cætero, si placet, locum præbeat; ut cunctis ad unguem in audiencia vestra discussis, veritas hodie sole clarius elucescat e. [De *Invect.* I. 2; Opp. III. 16-26.]

^a Leg. "tantum."^b Blank in Brewer's ed.^c Henry Bishop of Llandaff appears to havewritten letters on Hubert's side, seemingly at this time (*Gir. Camb.*, ib. 3, ib. 26).

A.D. 1200. *About February. Rome. Historical Memorial*
Welsh Church independent of *Giraldus to Innocent III.*—Ut evidentiora, pater sancte, Canterbury until quæ subscribentur existant, paulo remotius atque pro-Henry I.

lixius, venia petita, quoniam ab ortu pariter et processu fidei Christianæ in insula Britannica, tam juxta divisiones Anacleti Papæ et epistolam Gregorii Augustino directam, quam etiam Ecclesiasticæ Historiæ Anglicanæ a Beda digestæ, seriem ordiemur. Ad instantiam itaque Lucii Regis Britonum missi sunt ab Eleutherio Papa, qui quasi quartus decimus fuit a beato Petro, duo nobiles prædicatores in Britanniam majorem, Faganus scilicet et Duvianus, qui fidem Christi per universam insulam a mari usque ad mare plantaverunt, et juxta provinciarum numerum, quas tempore gentilitatis habuerat insula, quinque metropoles, singulas XII. urbes (sicut olim habuerant) et suffraganeas Ecclesias totidem subjectas habentes, ordine Five provinces, et numero competenti distinxerunt. Juxta tomum enim originally; and Anacleti Papæ, sicut in pontificalibus Romanorum ges-five Archbishops. tis et imperialibus continetur, directam Galliarum Episcopis, juxta statum gentilium ante Christi adventum Britannia habuit provincias numero quinque, Britanniam primam, Britanniam secundam, Flaviam, Maximiam, Valentiam. Prima dicta est occidentalis pars insulæ, quod primum in illa Britones, Bruto et Corineo ducibus, applicuerunt; eaque primo a Corineo et suis occupata est et inhabitata. Britannia secunda Cantia, quod secundo a Bruto et suis inhabitata fuerat. Tertia Flavia, hoc est *flava*; quæ dicitur et Mercia, quasi *mercibus* abundans, caput cuius est Londonia. Quarta

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

Maximia, id est, Eboraca, ab imperatore Maximo dicta. Quinta Valentia, ab imperatore Valente nuncupata, Albania scilicet, quæ nunc abusive Scotia dicitur. Sicque ordinatum a viris sanctis prædictis duobus fuerat, ut in occidentali insulæ parte, quæ et nunc adulterino vocabulo Wallia dicitur, proprie vero Kambria, a Kambro Bruti filio dicta, urbs Legionum metropolis fuerat, XII. suffraganeos habens. Dorobernia, quæ nunc Cantuaria dicitur, a *dur* Britannico, quod est *aqua*, quoniam aquis abundat, sic nuncupata, metropolis ab australi Thamisiæ fluvii parte, XII. suffraganeos habens. Londonia metropolis, XII. suffraganeos habens. Eboraca, quæ nunc dicitur Eboracum, metropolis, XII. suffraganeos habens. Et urbs, quæ nunc S. Andreæ forsan dicitur, totidem suffraganeos habens, olim Alba dicta, unde et Albania provincia; vel potius ab Albanacto, Bruti filio, nuncupata. Cumque hoc ordine distincta ducentis annis et pluribus Britannica Ecclesia florisset, supervenit gens Saxonica, quæ nunc Anglica dicitur, a Britonibus invitata ut eis contra Pictos et Scotos, qui Boreales insulæ partes occupaverant, Britonum stipendiis militarent. Tandem vero cum viribus et numero crevissent, juncto cum hostibus fœdere, et ipsi quoque pejores hostes effecti, miris proditionibus incolas usque ad occiduas partes insulæ propulerunt; totamque terram residuam, quam et Angliam postea vocaverunt, a natali suo Saxonie solo, quod lingua eorum *Engelont* vocabatur, id est, angularis terra, Britanniam occupatam sic nominantes, necnon et Scotiæ partem non modicam, destructis ecclesiis, ritu gentilitatis, quoniam gentiles erant, fœdaverunt; Britonibus nihilominus Christi fidem in occiduis insulæ finibus inconcusses servantibus.

His autem usque ad tempora Gregorii magni doctoris sic se habentibus, missus est ab eo Augustinus monachus in Angliam, qui, Ethelberto Rege Cantiæ ad fidem cum gente Anglorum converso, duas tantum in Anglia metropoles constituit; Doroberniam scilicet, quæ nunc Cantuaria dicitur, et Eboracum. Doroberniæ, quam sibi sedem elegerat, totam Angliam fere, quia XII. vel XIII. Episcopatus amplos, subjiciens; Eboracensem autem Ecclesiam fere monoculam relinquens: illud ad mentem, quanquam monachus, revocando, ‘Maledictus, qui partem suam deteriore fecerit.’ Sed hæc hactenus. Ad Ecclesiam autem nostram Walensicam redeamus.

Archbishopric of Apud urbem Legionum, ut diximus, ante adventum Caerleon ^{trans-}_{vid's.} Saxonum per Faganum et Duvianum Walliæ metropolis fuerat; et Archiepiscopo sedis ejusdem Dubrio Davidi

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

honorem cedente, et eodem Davide postea procurante, sedes metropolitica usque Meneviam est translata; quod a vate nostro Merlino longe fuerat in hunc modum ante prædictum, 'Menevia pallio urbis Legionum induetur.' Habuimus autem apud Meneviam urbis Legionum Archiepiscopos successive XXV., quorum primus fuit Sanctus David, ultimus vero Sanctus Sampson, qui ingruente per Walliam icteritia clade in Armorican Galliæ Britanniæ navigio se transtulit cum pallio nostro, sicut plene superius dictum est.

British Church refuses subjection tam transeamus, et inde argumenta ad enucleandum to Augustine.

quod intendimus eliciamus. Sciendum igitur imprimis, quod in dicta Anglorum Historia tota, ab eorundem historico Beda digesta, nusquam invenitur Walensicam Ecclesiam Anglicanæ in aliquo subjectam; sicut nec Scoticam, quæ usque in hodiernum diem in sua libertate remansit. Eboracensis autem Ecclesia quandoque Cantuariae subjecta fuit, quandoque vero in libertatem evasit. Item legitur etiam in eadem historia, quod post conversionem Regis Ethelberti et quorundam Anglorum, multitudine tamen populi in sua infidelitate adhuc manente, audiens Augustinus in occidentali insulæ parte Christianos esse, accedens ad fines illos, convocatis VII. Episcopis Britonum, cum de termino Paschali, quem non more Ecclesiæ Romanæ colere videbantur, et aliis quibusdam corrigendis diutius disputatum esset; tantumque duo peteret Augustinus ab ipsis, ut in termino Paschali concordantes, ad prædicandum gentili Saxonum populo ipsum juvarent; id facere omnino renuentes, responderunt, quod gentibus sibi commissis juxta gratiam desuper datam intendere volebant, ipse vero Anglorum instructioni et conversioni, ad quos missus fuerat, operam daret. Si ergo Augustini renuerunt esse socii, multo minus sibi vel successoribus suis vellent esse subjecti. Item adjectum est etiam ibidem, quod cum VII. Episcopi venissent, quoniam Augustinus in sella sedens venientibus non assurrexit, eum superbiæ notantes, sumpto quidem a viro quodam anachorita, de gente sua sanctissimo a cunctis habito, experimenti illius documento, tam ipsum quam ejus statuta statim reversi spreverunt. Nec ipsum pro Archiepiscopo suo se habituros publice proclamabant; testantes ad invicem, quod si nunc nobis assurgere noluit, quanto magis, si ei subdi coeperimus, jam nos pro nihilo contemnet? Quod autem VII. tunc erant Episcopi Britonum, cum hodie nonnisi IV., hæc ratio assignari potest, quod plures tunc forte fuerant in hoc Walliæ spatio

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

quam nunc sunt sedes cathedralis, vel potius se tunc ampliori Wallia fine, quia usque ad Sabrinæ fluvium, dilatabat.

Neither did his successors claim sui gregis, sed etiam Britonum, Hiberniensium, et Scotor have it. Item successit Augustino Laurentius, qui non solum torum curam gerens, in termini Paschalis observantia eos literis admonuit, nec profecit. Simili enim modo Hibernici, Britones, et Scotti, a quarta decima luna antiquo more servabant. In eadem autem epistola scribunt Laurentius, Mellitus, et Justus Episcopi, quod Daganus Episcopus Hiberniae ad ipsos veniens non solum cibum cum ipsis sumere, sed nec in eodem hospitio quo vescebantur manere, voluit. Ubi notandum, quod literas communitarias Britonibus, sicut et Hibernicis vel Scottis, qui nihil ad eos pertinebant, miserunt. Sententiam autem nunquam in eos magis quam in alios ullam dederunt, vel sua vel domini Papæ auctoritate; quod quidem forte fecissent, si eis jure provinciali subjecti fuissent.

Laurentio successit Justus, Roffensis Ecclesiæ Episcopus; cui scribens Bonifacius Papa, pallium ei ad missarum solennia tantum et ordinandi Episcopos potestatem, ad evangelizandum genti quæ nondum fidem suscepserat, indulxit. Ecce quod gentem, quæ fidem suscepserat, excludit.

Theodorus successit Justo, septimus ab Augustino, vir literatus et bonus, de Ecclesia Romana missus, et de Sicilia oriundus. Hic primus Archiepiscoporum Cantuariensium concilium Episcoporum convocavit. Tenuit autem duo. Et cum nomina singulorum apposuerit Episcoporum qui intererant, nullus omnino Britonum nominatur. Unde constat, quod nec interfuerunt, nec ei subjecti fuerunt. Patet igitur ex his, quod Walensica Ecclesia nequaquam Cantuariensi subjecta fuerit. Quod quidem si fuisse, non illud Beda, qui Anglicus fuerat, in Historia sua tacuisse.

Ex registro quoque Gregorii et epistola Augustino transmissa, quæ sic incipit, *Cum certum sit*, haberi potest; quod si qua Eboracensis Ecclesiæ vel alterius Augustino subjectio concessa fuit, personale beneficium et non perpetuum erat. Cum enim Eboraci se pallium daturum Gregorius promiserit, subjecit, ‘Quem tamen tuæ voluimus Fraternitatis dispositioni subjacere;’ statimque subnecit, ‘Post obitum vero tuum ita Episcopis quos ordinaverit præsit, ut Londoniensis Episcopi dioecesi nullo modo subjaceat. Sit vero inter Londoniæ et Eboracæ civitatis Episcopos in posterum honoris ista

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

distinctio, ut ille prior habeatur qui prius fuerit ordinatus.' Proposuerat enim tunc Augustinus, sed postea forte mutavit, sedem suam metropoliticam Londoniis, ubi caput est regni, facere. Walensica vero Ecclesia nunquam, sicut nec Scotica, Cantuariensi, præsertim vero post Augustini tempora, quemadmodum nec Beda testatur, subjecta fuerat; donec Rex Angliæ Henricus I., Walliam in manu forti subjugando, apposuit, ut Ecclesiam quoque Walensicam, quam liberam invenit, Ecclesiæ regni sui supponeret, sicut et terram regno suo subjecerat. Potuit igitur esse, sicut ex dicta Gregorii epistola Augustino directa manifeste colligitur, quod omnes totius insulæ Britannicæ Episcopos Augustino voluerit personaliter esse subjectos. Quod autem Augustinus Walensicam Ecclesiam sibi, ut dictum est, rebellem invenit, propter novellam et teneram fidei in insula Britannica plantationem sub dissimulatione transivit.

Ex scriptis igitur authenticis hæc, pater sancte, constat esse collecta. Et præter hæc, etiam senes et valetudinarii extant adhuc in Wallia plurimi, qui Walensicam Ecclesiam, sicut et Scoticam, Romanæ tantum Ecclesiæ subjectam immediate viderunt.

Advantages to Rome from Welsh metropolitanship. Cum autem tot rationibus pristinum jus Ecclesiæ Romanæ clarescere possit, hic erit effectus causæ status, quod in primis magnus erit honor Ecclesiæ Romanæ, si Ecclesia Walensica ei immediate subjecta fuerit, sicut est Ecclesia Scotica, et sicut ipsa quoque olim fuerat, et esse deberet; hoc etiam emolumentum, quod Wallia parata est dare Ecclesiæ Romanæ denarium S. Petri de singulis domibus, sicut datur in Anglia, quod ascenderet ad summam ducentarum marcarum annuatim et plurium. Et præterea dabit magnam decimam suam Ecclesiæ Romanæ. Hoc autem vocant magnam decimam, quando decimant omnia animalia sua, tam pecora quam armenta et equitia, omnemque substantiam suam mobilem. Summa vero decimæ istius per Walliam totam ad plus quam tria millia marcarum ascenderet.

Church of Dol. Hoc etiam non sine pronostico creditur contigisse, quod eodem anno^a, in cuius principio Dolensis Ecclesia per hanc curiam pallium amisit quod a nobis habuerat, et nos illud, ejus omnino casus ignari, in hac curia ejusdem anni fine petivimus. Unde cum omnia redire debeant ad sua initia, sicut Ecclesia Dolensis ad suum initium jam rediit, scilicet simplicem Episcopatum, sic et Menevensis Ecclesia ad suum initium, id est sedem metro-

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

politanam, Deo dante, diebus vestris redire debet. [Gir. Camb., De J. et S. Menev. Eccl., Dist. II.; Opp. III. 169-176.]

^a The see of Dol was subjected to that of Tours by Innocent III., in A.D. 1199; this and the Welsh case being almost exact parallels.

[A.D. 1200. *Just before April 9.*] GIR. CAMB., *ib.*—Parum ante Pascha venit ad curiam quidem^a nomine Bon-Johannes, Lumbardus scilicet et clericus Cantuariensis Archiepiscopi, cum exeniis pulchris, ut creditur, ab Archiepiscopo more solito Papæ transmissis. Qui die quodam interrogatus a Papa in consistorio, utrum speciale mandatum aliquod haberet contra Archidiaconum Menevensem, qui diutinam jam in curia moram fecerat, respondit quod non; hoc tamen injunxerat ei dominus suus Papæ dicendum, ut ait, si Archidiaconum illum in curia forte reperiret, quod quatuor erant nominati ad Ecclesiam illam, quorum unus erat Archidiaconus iste; sed ipso statim a Rege recusato, canonici Menevenses abbatem quendam cum Regis assensu Londoniis elegerunt. Et cum quereret Papa, quando hoc factum fuerat, dixit ille, quod parum ante Natale. Cui Papa: “Tunc autem erat Archidiaconus in curia ista.” [*ib.* 176, 177.]

^a *L.y.* quidam.

Report both upon election and metropolitanship by March 4, 1201. iv. A.D. 1200. [May 5. Rome.] *Commission of Innocent III. to three English Bishops, Lincoln, Durham, and Ely^a.* —INNOCENTIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI, venerabilibus fratribus Lincolniensi, Dunelmensi, et Eliensi Episcopis, salutem et Apostolicam benedictionem. Cum dilectus filius Giraldus Archidiaconus et quidam clerici Menevenses, etc. sicut in *Libro Invectionum* plene continetur. [*Id., ib.* 182.]

^a The letter is not in the *Inveet.* as we now have them: but Giraldus tells us that the Commission included the “causa status” as well as that of the election (*ib.*), and that the day fixed for the cause was Midlent Sunday 1201 (*ib.*, *Dist. III.* p. 188). The date is probably that of the next letters.

He commends the see of S. David's to their protection. A.D. 1200. May 5. Rome. *Innocent III. to Llywelyn and the other Welsh Princes.* —INNOCENTIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI, dilectis filiis nobilibus viris Lewelino et aliis principibus Wallie, salutem et Apostolicam benedictionem.

Accidentes ad præsentiam nostram dilectum filium^a Archidiaconum et quosdam clericos Menevenses super negotio Menevensis Ecclesiæ,

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

quam nobis per literas vestras commendastis, et consideratione ipsorum et precum vestrarum obtentu benigne recepimus; et quantum cum Deo potuimus, justis desideriis vestris studuimus favorem Apostolicum impetriri, cum vos tanquam devotos Ecclesiæ filios sincera diligamus in Domino caritate. Ut autem in diebus vestris spiritualiter et temporaliter proficere valeat jam dicta Ecclesia Menevensis, quam et nos versa vice devotioni vestræ duximus commendandam, Nobilitatem vestram rogamus attentius et monemus, per Apostolica scripta mandantes, quatinus ad utilitatem ipsius filiale respectum habentes, ita ejus necessitatibus subvenire curetis ipsiusque commodis et profectibus imminere, ut quam diligere verbis asseritis vos amare per exhibitionem etiam operum demonstretis; pro certo scituri, quod obsequia Ecclesiis et earum ministris impensa et Altissimus acceptabit, Cujus hæc intuitu conferuntur, et facientibus ad æternum præmium proficient obtainendum. Datum Laterani, III. nonas Maii, pontificatus nostri anno III. [Id., *De Invect. III.* 4; and *De J. et S. Menev. Eccl., Dist. II.*; *Opp. III.* 62, 63, and 184, 185.]

^a "dilectos filios" in *Gir. Camb.* p. 185. also above, p. 404, are not extant. See below
The letters of the Welsh princes, referred to for their letter of A.D. 1202.

Same as the previous letter. Same date and place. Same to the Cistercian Abbots in Wales.—INNOCENTIUS, etc., universis abbatibus Cisterciensis ordinis per Walliam constitutis, salutem et Apostolicam benedictionem. Cum vos tanquam devotos"—[Commendat ipsis Ecclesiam Menevensem. Dat. ut supra.]—[Id., *De Invect. III.* 5; *ib.* 63.]

Same as the previous letter. Same date and place. Same to the Clergy and People of Wales. Same to Noble Kinsmen of Giraldus in Ireland. Same to Meillerius (Meyler FitzHenry), Justiciary of Ireland. GIR. CAMB., *De J. et S. Menev. Eccl., Dist. II.*—Literas impetravit (Giraldus) commendationis Menevensis Ecclesiæ et ad promovendum commonitionis; primo principibus Walliæ, Lewelino scilicet et aliis, secundo abbatibus Walliæ, tertio vero clero et populo Walliæ directas; quæ quidem omnes in libello *De Invencionibus* per ordinem continentur. Similes quoque magnis et nobilibus viris Hiberniæ, Meillerio tunc Justiciario, et aliis de genere suo, per Giraldi diligentiam directæ fuerunt. [*ib.* 184; and *De Invect. III.* 6; *ib.* 63.]

[S. DAVID'S CLAIM OF METROPOLITANSHIP AND FREE ELECTION.]

Enquire and report respecting the fitness of Caradoc to be canonized.

v. A.D. 1200. May 8. Rome. *Innocent III. to Abbats of Whitland, Strata Florida, and S. Dogmael's^a.*—INNOCENTIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI, *dilectis filiis abbatibus Albæ Domus, Stratæ Floridæ, et S. Dogmaelis,* salutem et Apostolicam benedictionem. Multa jamdudum de honesta conversatione viri venerabilis Caradoci, dum vixit, et de miraculis quæ post ejus obitum dextera Domini fecit, ad audiētiā sedis Apostolicæ pervenerunt. Unde nuper a nobis etiam fuit suppliciter postulatum, ut quem Deus exaltavit in cœlis nos curaremus glorificare in terris, ipsum sanctorum catalogo ascribendo. Verum quoniam in rebus ambiguis non est absolutum judicium proferendum, et in ipso præsenti articulo, qui plus pertinet ad Divinam inspectionem quam humanam, inquisitionem hujusmodi vobis duximus committendum; per Apostolica scripta mandantes, quatenus qualis fuerit jam dicti viri vita præcedens, cuiusmodi obitus, et quæ miracula ipsum fuerint subsecuta, diligentius inquirentes, quæ super his inveneritis nobis per literas vestras fideliter intimetis; ut per vos, veritate comperta, quod statuendum fuerit statuantur: attentius provisuri, ut ita pure veritatem inquirere studeatis, ne fraus vel falsitas valeat admisceri. Quod si omnes his exsequendis interesse nequiveritis, duo vestrū ea nihilominus exsequantur. Datum Laterani, VIII. id Maii, pontificatus nostri ann. III. [Gir. Camb., De Invect. III. 7; and De J. et S. Menev. Eccl., Dist. II.; Opp. III. 64, 65, 182, 183.]